

Teresa Krajewska
Radna Rady Powiatu
W Olecku

Olecko, 22.02.2020r

Zarząd Powiatu w Olecku

**Interpelacja w sprawie wyjaśnienia Mieszkańcom Powiatu
powodów i przyczyn - braku kontynuacji zatrudnienia lekarek, zatrudnionych w Szpitalu w
Olecku –**

W środowisku lokalnym wiadomość o odejściu z pracy dwóch lekarek z wysokimi kwalifikacjami wywołała ogromny niepokój i obawy o kontynuowanie leczenia przewlekłe chorych pacjentów.

W związku z powyższym

Wnoszę o udzielenie wyczerpującej odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy, kiedy i w jakiej formie Rada Nadzorcza Spółki Olmedica w Olecku przeprowadziła postępowanie wyjaśniające przyczynę utraty cenionych lekarzy? Jeżeli takie postępowanie przeprowadzono, to proszę o notatkę służbową dotyczącą sprawy..
2. Czy prawdą jest, że członkowie Komisji Zdrowia Gminy zaniepokojeni sytuacją pacjentów, wystosowali zaproszenie na spotkanie do członków Komisji Zdrowia Powiatu? Czy doszło do spotkania? Jeśli tak, proszę o protokół z tego zajścia. Jeżeli do spotkania nie doszło, proszę podać powód.
3. Jakie działania podjął Pan Starosta po otrzymaniu od nieznanego nadawcy wiadomości, z której wynika, że w związku z ograniczoną liczbą zatrudnionych lekarzy w POZ, ci którzy pozostali na stanowisku pracy, nie gwarantują bezpieczeństwa pacjentom wymagającym diagnozy i leczenia a ich samych naraża się na niebezpieczeństwo niedopełnienia spoczywających na nich obowiązków.
4. Sytuacją związaną z odejściem cenionych lekarzy zaniepokojeni zostali Radni Gminni. W tej sprawie skierowane zostało pismo podpisane przez Pana Burmistrza do Zarządu Powiatu . Pan Starosta na pismo udzielił odpowiedzi. Proszę o zapoznanie Radnych z

treścią dokumentów, przekazanie mi do rąk własnych ich kopii oraz o publikację na stronie Powiatu. Mieszkańcy mają prawo znać stanowisko władzy samorządowej w kwestii zapewnienia opieki medycznej.

Oczekuję potraktowania niniejszego pisma z należytą starannością i udzielenie odpowiedzi niezwłocznie, z powodu ważnego interesu społecznego.

[Handwritten signature]